

प्रश्न-पत्र की योजना 2024-2025

कक्षा -12th

विषय -लेखाशास्त्र

अवधि - 3 घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक-80

1. उद्देश्य हेतु अंक भार-

क्र.सं.	उद्देश्य	अंकभार	प्रतिशत
1.	ज्ञान	25	31.25%
2.	अवबोध	25	31.25%
3.	ज्ञानोपयोग	15	18.75%
4.	कौशल	07	8.75%
5.	विश्लेषण	08	10%
योग		80	100%

2. प्रश्नों के प्रकारवार अंकभार-

क्र.सं.	प्रश्नों का प्रकार	प्रश्नों की संख्या	अंक प्रतिप्रश्न	कुल अंक	प्रतिशत (अंको का)	प्रतिशत (प्रश्नों का)	संभावित समय
1.	बहुविकल्पात्मक	18	1	18	22.5%	33.96	35
2.	रिक्त स्थान	6	1	06	7.5%	11.32	12
3.	अतिलघूत्तरात्मक	12	1	12	15.0%	22.64	30
4.	लघूत्तरात्मक	10	2	20	25%	18.87	50
5.	दीर्घउत्तरात्मक	4	3	12	15%	7.55	38
6.	निबंधात्मक	3	4	12	15%	5.66	30
योग		53	-	80	100%	100	195 मिनट

विकल्प योजना : खण्ड 'स' एवं 'द' में है-

3. विषय वस्तु का अंक भार-

क्र.सं.	विषय वस्तु	अंकभार	प्रतिशत
1	साझेदारी लेखांकन-आधारभूत अवधारणाएं	07	8.75%
2	साझेदारी फर्म की पुर्नगठन-साझेदारी का प्रवेश	11	13.75%
3	साझेदारी फर्म का पुर्नगठन-साझेदारों की सेवानिवृत्ति/मृत्यु	11	13.75%
4	साझेदारी फर्म का विघटन	06	7.50%
5	अंश पूंजी के लिए लेखांकन	12	15%
6	ऋण पत्रों की निर्गमन	15	18.75%
7	कम्पनी के वित्तीय विवरण	04	5%
8	लेखांकन अनुपात	06	7.50%
9	रोकड़ प्रवाह विवरण	08	10%
योग		80	100%

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2025
Senior Secondary Examination, 2025
नमूना प्रश्न-पत्र
Model Paper
विषय – लेखाशास्त्र
Sub : Accountancy

समय : 03 घण्टे 15 मिनट

पूर्णांक : 80

सामान्य निर्देश :-

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर अपना नामांक अनिवार्यतः लिखें।
Candidate must write first his/her Roll No. on the question paper compulsorily.
2. सभी प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
All the questions are compulsory.
3. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
Write the answer to each question in the given answer-book only.
4. जिन प्रश्नों में आन्तरिक खण्ड है उनके उत्तर एक साथ ही लिखें।
For questions having more than one part, the answers to those parts are to be written together in continuity .
5. प्रश्न का उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Write down the serial number of the question before attempting it.
6. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तरण में किसी प्रकार की त्रुटि/अन्तर/
विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें।
If there is any kind of error/difference/contradiction in Hindi & English version of the question paper, the question of the Hindi version should be treated valid.

खण्ड – अ

Section - A

1) बहुविकल्पी प्रश्न : (i से xviii)

निम्न प्रश्नों के उत्तर का सही विकल्प चयन कर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए।

Multiple Choice Questions: (i to xviii)

Answer the following questions by selecting the correct option and write them in the answer sheet.

i) साझेदारी संलेख के अभाव में साझेदारों के मध्य विवाद की स्थिति में एक साझेदार द्वारा फर्म को दिए गए ऋण पर कितने प्रतिशत की दर से ब्याज दिया जायेगा— (1)

अ) 6%

ब) 8%

स) 4%

द) कुछ नहीं

In case of dispute between partners in the absence of partnership deed or other agreement, what percentage of interest will be paid on the loan given by a partner to the firm.

A) 6%

B) 8%

C) 4%

D) None

ii) एक साझेदारी फर्म में स्थिर पूंजी पद्धति में प्रत्येक साझेदार के पूंजी खातों की संख्या होती है— (1)

अ) एक

ब) दो

स) तीन

द) चार

In a partnership firm, in the fixed capital method, how many capital accounts are opened of each partner in the books-

A) One

B) Two

C) Three

D) Four

iii) त्याग के अनुपात का सूत्र है — (1)

अ) पुराना अनुपात – नया अनुपात

ब) नया अनुपात– पुराना अनुपात

स) पुराना अनुपात + नया अनुपात

द) उपरोक्त में से कोई नहीं

The formula for calculating sacrifice Ratio is-

A) Old Ratio- New Ratio

B) New Ratio-Old Ratio

C) Old Ratio+New Ratio D) None of the above

iv) किसी नये साझेदार के प्रवेश पर परिसम्पत्तियों में हुई मूल्य वृद्धि को दिखाया जाएगा— (1)

- अ) लाभ—हानि खाते के नाम पक्ष में ब) लाभ—हानि खाते के जमा पक्ष में
स) पुनर्मूल्यांकन खाते के नाम पक्ष में द) पुनर्मूल्यांकन खाते के जमा पक्ष में

At the admission of a new partner, increasing value of any asset will be, written in the-

- A) Debit side of profit and loss account
B) Credit side of profit and loss account
C) Debit side of revaluation account
D) Credit side of revaluation account

v) नये साझेदार के प्रवेश पर पुस्तकों में विद्यमान ख्याति खाते को बंद करने की जर्नल प्रविष्टि की जायेगी। (1)

- अ) ख्याति खाते नाम ब) पुराने साझेदारों के पूंजी खाते नाम
पुराने साझेदारों के पूंजी खाते से ख्याति खाते से
स) नये साझेदारों के पूंजी खाते नाम द) ख्याति खाते नाम
ख्याति खाते से नए साझेदार के पूंजी खाते से

On the admission of a new partner, what journal entry will be made to close the existing goodwill account in the books.

- A) Goodwill account Dr. B) Old partner's capital accounts Dr.
To old partner's capital account To goodwill account
C) New partner's capital accounts Dr. D) Goodwill accounts Dr.
To goodwill account To new partner's capital account.

vi) नटवर, गिरधर और तरुवर एक फर्म में 5:3:1 के अनुपात में साझेदार हैं। तरुवर सेवानिवृत्त हो जाता है। अन्य किसी सूचना के अभाव में, नटवर और गिरधर का नया लाभ विभाजन अनुपात होगा :- (1)

- अ) 3:5 ब) 5:3 स) 5:1 द) 1:5

Natwar Girdhar and Taruwar are partners in a firm sharing profits in 5:3:1 Ratio. Taruwar gets retirement. Without any other information, profit sharing ratio between Natwar and Girdhar will be-

on the dissolution of a partnership firm, Bank overdraft account will be transferred to -

- A) Cash account B) Bank account
C) Realisation account D) Partner's capital account

x) एक साझेदारी फर्म के विघटन पर गैर-अभिलिखित दायित्वों का भुगतान करने पर किस खाते को नाम किया जायेगा— (1)

- अ) बैंक खाते को ब) वसूली खाते को
स) लाभ हानि खाते को द) पुनर्मूल्यांकन खाते को

On the dissolution of a partnership firm, on the payment of non-recorded liabilities, which account will be debited-

- A) Bank Account B) Realisation account
C) Profit and loss account D) Revaluation account

xi) नमस्वी लिमिटेड ने गिरीशा लिमिटेड से 4,80,000 में एक भूमि खरीदी इसके पूर्ण भुगतान में 10 रु. वाले समता अंश 20% प्रीमियम पर निर्गमित किए जानेवाले अंशों की संख्या होगी— (1)

- अ) 48,000 अंश ब) 60,000 अंश स) 40,000 अंश द) 50,000 अंश

Namaswee Ltd. purchased a land from Girisha Ltd. for Rs. 4,80,000 In full payment, Namaswee Ltd, issued equity shares of Rs. 10 each at 20% premium.

Number of share issued will be -

- A) 48,000 B) 60,000 C) 40,000 D) 50,000

xii) यदि कोई अंशधारी, कम्पनी को अंशों पर मांग राशि का कुछ भुगतान या समस्त भुगतान मांग से पूर्व ही कर देता है तो इस राशि को कहते हैं — (1)

- अ) बकाया मांग राशि ब) अग्रिम मांग राशि
स) आवेदन राशि द) आवंटन राशि

Sometimes share holders pay a part or the whole of the amount of the calls not yet made. The amount so received from the share holder is called as.....

- A) Calls-in-Arear B) Calls-in-advance
C) Application amount D) Allotment amount

xiii) सारणी (F) के अनुसार बकाया मांग पर ब्याज को प्रभार किया जायेगा – (1)

- | | |
|---------|--------|
| अ) 10 % | ब) 9 % |
| स) 8 % | द) 6 % |

Interest on calls in arrears is charge according to table 'F' at -

- | | |
|---------|--------|
| A) 10 % | B) 9 % |
| C) 8 % | D) 6 % |

xiv) एक्स लिमिटेड ने 14,40,000 मूल्य की परिसम्पत्तियाँ खरीदी। कम्पनी ने 100 रु. वाले 8 % ऋण पत्र 4 % बट्टे पर, क्रय प्रतिफल के रूप में पूर्ण भुगतान हेतु निर्गमित किए। विक्रेता को जारी किए गए ऋण पत्रों की संख्या होगी— (1)

- | | |
|-----------|-----------|
| अ) 14,400 | ब) 15000 |
| स) 16000 | द) 15,400 |

X Ltd. purchased assets for Rs. 14,40,000. It issued 8% debentures Rs.100 each on 4% discount to vendor in full payment. The number of debentures will be-

- | | |
|-----------|-----------|
| A) 14,400 | B) 15,000 |
| C) 16000 | D) 15,400 |

xv) परिवर्तनीय ऋण पत्रों को बट्टे पर निर्गमन नहीं किया जा सकता, यदि — (1)

- | | |
|---------------------------------------|--|
| अ) उन्हें तत्काल ही परिवर्तित करना हो | ब) उन्हें तत्काल ही परिवर्तित नहीं किया जाना |
| स) अ व ब दोनों ही परिस्थितियों में | द) उपरोक्त में से कोई नहीं |

Convertible debentures can not be issued at a discount, if--

- A) They are to be immediately converted
- B) They are not to be immediately converted
- C) In both (A) and (B) Conditions
- D) None of the above

xvi) ऋण पत्र धारी प्राप्त करते हैं — (1)

- | | | | |
|--------|-----------|-----------|----------|
| अ) लाभ | ब) लाभांश | स) किराया | द) ब्याज |
|--------|-----------|-----------|----------|

Debenture holders receive-

- | | |
|-----------|-------------|
| A) Profit | B) Dividend |
|-----------|-------------|

C) Rent

D) Interest

xvii) यदि ऋणपत्रों को बट्टे पर निर्गमित किया जाता है तो, किस खाते को नाम किया जाता है ? (1)

- अ) अशों पर बट्टा खाता ब) ऋण पत्रों पर बट्टा खाता
स) बट्टा खाता द) लाभ –हानि खाता

If debentures are issued at a discount which account is debited ?

- A) Discount on share account B) Loss on issue of debentures account
C) Discount account D) Profit and loss account

xviii) ऋण पत्रों के समपार्शिक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन की स्थिति में, यदि प्रविष्टि की जाती है तो किस खाते को नाम किया जाएगा ? (1)

- अ) ऋण खाता ब) ऋण पत्र खाता
स) ऋणपत्र उचंत खाता द) बैंक खाता

In the case of issue of debentures as collateral security, which account, if entry is made, will be debited ?

- A) Loan Account B) Debentures Account
C) Debenture Suspense Account D) Bank Account

2) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए: (i से vi)

Fill in the blanks: (i to vi)

i) साझेदारों के मध्य लिखित समझौता कहलाता है। (1)

(साझेदारी अधिनियम / साझेदारी विलेख)

A written agreement among partners, containing terms and conditions, is called (Partnership act / Partnership deed)

ii) किसी व्यावसायिक संस्था द्वारा सामान्य प्रत्याय की दर से अधिक प्रतिफल अर्जित करने के मौद्रिक मूल्य को कहते हैं। (ख्याति / साख) (1)

If a business organisation earns more profits than its normal rate of return.

Its monetary value is called (Goodwill / credit)

iii) सेवानिवृत्त साझेदार के हिस्से की ख्याति की क्षतिपूर्ति विद्यमान साझेदार उनके.....
अनुपात में करेंगे। (त्याग/अधिलाभ) (1)

The share of goodwill of a retiring partner is compensated by the continuing partners in theirratio. (Sacrifice / Gaining)

iv) साझेदारी फर्म के विघटन पर सामान्य संचय की राशि कोहस्तान्तरित किया जाता है। (1)

(वसूली खाते में/साझेदारों के पूंजी खाते में)

At the dissolution of a partnership firm, amount of general reserve will be transferred to..... (Revaluation account / Partners capital account)

v) वे अंश जो लाभांश के भुगतान या पूंजी के पुनः भुगतान के संबंध में कोई अधिकार नहीं रखताअंश कहलाते हैं। (अधिमान/समता) (1)

The share, that has not preferential right in the payment of dividend or repayment of capital is called..... (Equityshare /Preference share)

vi) वे ऋणपत्र जो सुपुर्दगी द्वारा हस्तान्तरित होते हैं उन्हें ऋण पत्र कहते हैं। (1)
(वाहक/पंजीकृत)

The debentures, that can be transferred merely by way of delivery, are called..... (Bearer debentures/ Registered debentures)

3) अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न : (i से xii)

Very short answer type questions : (i to xii)

i) लाभ-हानि नियोजन खाता क्यों बनाया जाता है? (1)

Why is profit and loss appropriation account created?

ii) साझेदारी और साझेदारी फर्म में दो अन्तर बताइए। (1)

Write any two differences between partnership and partnership firm.

iii) राकेश और सुरेश बराबर के साझेदार हैं। वे महेश को 1/4 भाग के लिए प्रवेश देते हैं।

उनके नए लाभ अनुपात की गणना कीजिए। (1)

Rakesh and Suresh are partners of a firm, profit sharing equally. They admitted Mahesh for 1/4 share. Calculate their new profit sharing Ratio .

iv) राधा और मीरा 2:1 के अनुपात में एक फर्म के साझेदार हैं। रीना साझेदारी में प्रवेश लेती हैं। उसी दिन तुलन पत्र में लाभ-हानि खाते का नाम शेष 30,000 रु. है। लाभ-हानि की

राशि का निस्तारण की जर्नल प्रविष्टि कीजिए। (1)

Radha and Meera are partners in 2:1 Ratio. Reena enters as a new partner in firm. On that day debit balance of profit and loss account Rs. 30,000 is shown in the balance sheet. Give journal entry to close the profit and loss account .

v) प्रछन्न ख्याति क्या है ? (1)

what is Hidden goodwill ?

vi) एक फर्म के विघटन पर फर्म के अन्य ऋण और साझेदारों से लिए गए ऋण में से किस ऋण का भुगतान पहले किया जायेगा ? (1)

On the dissolution of a firm, which of the loans taken from other person and the loan taken from partner will be first paid ?

vii) अंश एवं ऋण पत्र में कोई दो अन्तर बताइए। (1)

Write any two differences between share and debenture.

viii) सुरक्षित ऋण से क्या तात्पर्य है ? (1)

What do you mean by secured debentures ?

ix) एक कम्पनी के तुलन-पत्र में रहतिये को दर्शाइए। (1)

Show Inventory in the balance Sheet of a company.

x) चालू अनुपात का सूत्र लिखिए। (1)

Write formula of current Ratio.

xi) रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है ? (1)

What is cash flow statement?

xii) लेखा-मानक-3 के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण को तैयार करने हेतु क्रियाकलापों को कितने वर्गों में वर्गीकृत किया गया है ? नाम लिखो। (1)

According accounting standard -3 , how many categories of activities to prepare Cash Flow Statement are classified ? Write Name also.

खण्ड – ब

Section - B

लघूत्तरात्मक प्रश्न :

Short answer type questions:

- 4) सीता और गीता एक फर्म में साझेदार हैं। 1 अप्रैल 2021 को उनके पूंजी खातों के शेष क्रमशः 3,00,000 और 4,00,000 रु. हैं। 1 सितम्बर 2021 को सीता ने 50,000 रु. अतिरिक्त पूंजी लगाई तथा 1 जनवरी 2022 को गीता ने 50,000 रु. पूंजी से निकाल लिए। 31 मार्च 2022 को 10 प्रतिशत वार्षिक ब्याज की दर से दोनों साझेदारों की पूंजी पर ब्याज की राशि की गणना कीजिए (2)

Sita and Gita are partners in a firm. On 01-04-2021 balance of their capital account are 3,00,000. and 4,00,000 respectively. Sita adds extra capital Rs. 50,000 on 01-09-2021. Gita withdraws Rs. 50,000 from his capital on 01-01-2022. Calculate Interest on capital @ 10% p.a. for both partners as on 31-03-2022.

- 5) एक फर्म का लाभ—वर्ष 2019—20, 2020—21, 2021—22, में क्रमशः 30,000, 35,000, व 40,000 रु. था। फर्म की पूंजी 1,50,000 रु. की है। विनियोग पर सामान्य प्रत्याय की दर 20% है। पिछले तीन वर्षों के औसत अधिलाभ के 3 वर्षों के क्रय के आधार पर ख्याति की राशि गणना कीजिए।

Profits of a firm for year 2019-2020, 2020-21, 2021-2022 are Rs. 30,000 , 35,000, and 40,000 respectively. Total capital of firm is Rs. 1,50,000. normal rate of return is 20%. Calculate value of goodwill based on 3 years purchase of super profit of the firm. (2)

- 6) प्रियंका, सरिता और सुमन एक फर्म में साझेदार हैं। वे 3:2:1 में लाभ विभाजन करती हैं। सुमन सेवानिवृत्त हो जाती है। फर्म की पुस्तकों में ख्याति 40,000 रु. दर्शायी गई है। ख्याति का मूल्यांकन 1,00,000 रु. किया गया है। भविष्य में प्रियंका और सरिता समान अनुपात में लाभ विभाजन करेंगी। भविष्य में ख्याति खाता पुस्तकों में नहीं दर्शाया जाएगा। सेवानिवृत्ति पर ख्याति की आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए। (2)

Priyanka , Sarita and Suman are partners in a firm sharing profit in 3:2:1 Ratio . Suman gets retirement. on that day, value of goodwill is shown in balance sheet Rs. 40,000. on the retirement , goodwill is revalued for Rs. 1,00,000. In future Priyanka and Sarita will share profit in equal ratio. At the retirement of Suman, give necessary journal entries for treatment of goodwill. In future good will Account will not be shown in the books.

- 7) साझेदारी फर्म के विघटन और साझेदारी के विघटन में कोई चार अन्तर बताइए। (2)

Write any four distinction between dissolution of partnership and dissolution of partnership firm.

- 8) न्यून अभिदान से आप क्या समझते हैं। उदाहरण द्वारा समझाइए। (2)

What do you mean by undersubscription? Give one example.

- 9) बंसल हेवी मशीन लिमिटेड ने होण्डा ट्रेडर्स से 3,80,000 रु. मूल्य की एक मशीन क्रय की। बदले में 50,000 रु. का रोकड़ भुगतान किया गया और शेष राशि के लिए 100 रु. वाले अंशों को 110 रु. पर निर्गमित किया गया। (2)

उपरोक्त व्यवहारों की बंसल हेवी मशीन लि. की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए

Bansal Heavy machine Ltd. purchased a machine for Rs. 3,80,000 from Honda Traders. As per purchase agreement Rs. 50,000 were paid in cash and balance paid by issue of shares of Rs. 100 each for Rs. 110. Give necessary journal entries in the books of Bansal Heavy Mchine Ltd. ?

- 10) एम. लिमिटेड ने एस. लिमिटेड से 9,00,000 रु. की परिसम्पत्तियों खरीदी तथा 7,00,000 रु. की लेनदारियों की जिम्मेदारी भी ली। शेष राशि के 100 रु. प्रत्येक के 8% ऋणपत्र समतुल्य पर एस.लि. को जारी किए। एम.लि. की लेखा पुस्तकों में आवश्यक जर्नलप्रविष्टियाँ कीजिए। (2)

M.Ltd. purchased assets from S.Ltd for Rs 9,00,000. It took liabilities for Rs,7,00,000 aslo. It issued 8% debentures of 100 each at par in favour of S Ltd. Give necessary journal entries in the books of M.Ltd.

- 11) अवधि के दृष्टिकोण से ऋणपत्र कितने प्रकार के होते हैं? नाम लिखते हुए समझाइए। (2)

How many types of debentures are there from the viewponit of duration? Explain by writing their names ?

- 12) चालू अनुपात 3:5 है। कार्यशील पूंजी 90,000 रु. है। चालू परिसम्पत्तियों तथा चालू दायित्वों की राशि का परिकलन कीजिए। (2)

Current ratio 3:5, Working Capital 90,000. Calculate sum of current assets and current liabilities.

- 13) रोकड़ प्रवाह विवरण बनाने के लाभ बताइए। (2)

Write benefits of Cash Flow Statement.

खण्ड – स

Section - C

दीर्घउत्तरात्मक प्रश्न : (उत्तर शब्द सीमा लगभग 100 शब्द)

Long answer type questions: (Answer word limit approx: 100 words)

- 14) X और Y एक फर्म में साझेदार हैं। इनका लाभ विभाजन अनुपात 2:1 है वे 31.03.2021 को Z को 1/4 भाग के लिए प्रवेश दे देते हैं। Z 50,000 रु. नकद लेकर आता है, जिसमें 10,000 रु. ख्याति की राशि है। ख्याति की राशि का साझेदारों ने नकद आहरण कर लिया। 31.03.2021 को फर्म का तुलन पत्र निम्न प्रकार है— (3)

31.03.2021 का तुलन-पत्र

दायित्व	राशि	परिसम्पत्तियों	राशि
लेनदार	20,000	हस्तस्थ रोकड़	10,000
देय विपत्र	10,000	बैंकस्थ रोकड़	20,000
सामान्य संचय	10,000	विविध देनदार	10,000
पूंजी—X	1,00,000	स्टॉक	20,000
पूंजी— Y	50,000		
		फर्नीचर	30,000
		मशीनरी	1,00,000
	1,90,000		1,90,000

Z के प्रवेश पर आवश्यक जर्नल प्रविष्टियों कीजिए।

X and Y are partners in a firm sharing profits in 2:1 Ratio. They admitted Z on 31-03-2021 for 1/4 share in profits. Z brings Rs. 50,000 cash including Rs.10,000 as goodwill. Old partners withdraw share of goodwill in cash. Balance sheet of firm was as under-

Balance sheet as on 31-03-2021

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	20,000	Cash in hand	10,000
Bills payables	10,000	Cash at bank	20,000
General reserve	10,000	Debtors	10,000
Capital-		Stock	20,000
X	1,00,000		
Y	50,000		
	1,50,000		

		Furniture	30,000
		Machinery	1,00,000
	1,90,000		1,90,000

Give necessary journal entries at the admission of z.

अथवा/OR

एक फर्म का 31.3.2021 को तुलन पत्र निम्न प्रकार है—

31.03.2021 का तुलन—पत्र

दायित्व	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
विविध लेनदार	20,000	हस्तस्थ रोकड़	3000
पूंजी		देनदार	12,000
अ— 30,000			
ब— 20,000	50,000		
		स्टॉक	15,000
		फर्नीचर	10000
		भवन	30,000
	70,000		70,000

स को प्रवेश दिया गया और निम्न निर्णय लिए गए।

- 1) स को फर्म के लाभों में 1/6 भाग के लिए 15,000 नगद व 5,000 रु. ख्याति की राशि लाया।
- 2) स्टॉक के मूल्य में 10% कमी की गई और भवन का मूल्य 40,000 रु. आंका गया।
- 3) फर्नीचर का मूल्य 8000 निर्धारित किया गया।

फर्म का पुनर्मूल्यांकन खाता और साझेदारों के पूंजी खाते बनाइए।

Balance sheet of a partnership firm is as under

Balance sheet as on 31-03-2021

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Sundry Creditors	20,000	Cash in hand	3000
Capital		Sundry debtors	12,000
A— 30,000			
B— 20,000	50,000		

		Stock	15,000
		Furniture	10000
		Building	30,000
	70,000		70,000

- 1) C brought Rs.15,000 in cash as capital and Rs. 5,000 as goodwill for his 1/6 share in the firm.
- 2) Value of stock was reduced by 10% and building was valued at Rs. 40,000
- 3) The value of furniture was estimated as Rs. 8000

Prepare revaluation account of the firm and partners capital accounts.

- 15) कम्पनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III के भाग I के अनुसार एक कम्पनी के तुलन-पत्र का प्रारूप बनाइए। (3)

Draft format of balance sheet of a company as per part I of Schedule III of the company act 2013.

अथवा/OR

एक कम्पनी की वित्तीय विवरण के उद्देश्यों का समझाइए।

Explain objectives of making financial statements of a company.

- 16) सूत्री (अ) का सूची (ब) के साथ मिलान कीजिए :- (3)

सूची (अ)—लेखांकन अनुपात	सूची (ब)—वर्ग / श्रेणी
(i) स्वामित्व अनुपात	(अ) द्रवता अनुपात
(ii) चालू अनुपात	(ब) क्रियाशीलता अनुपात
(iii) रहतिया आवर्त अनुपात	(स) ऋण शोधन क्षमता अनुपात

Match List 1 and 2 .

List -1	List-2
---------	--------

(i)	Proprietary ratio	A- Liquidity ratio
(ii)	Current ratio	B- Operating ratio
(iii)	Inventory turn over ratio	C- Solvency ratio

अथवा/OR

एक व्यापारी औसतन 40,000 रु. का स्टॉक रखता है। उसका स्टॉक आवर्त अनुपात 8 गुणा है। यदि वह प्रचालन से आगम पर 20% लाभ पर बेचता है तो सकल लाभ की राशि की गणना करें।

A trader keeps an inventory of Rs. 40,000. His inventory turnover ratio is 8 Times. If he sells goods at a profit of 20% on revenue from operations, find out the gross profit.

- 17) 31 मार्च 2023 को एक्स लिमिटेड की निवल आय 5,00,000 रु. थी। वर्ष के दौरान ह्रास 2,00,000 रु. था, साथ ही परिसम्पत्तियों को बेचने पर 50,000 रु. का लाभ हुआ जिसे लाभ-हानि विवरण में स्थानान्तरित कर दिया गया। वर्ष के दौरान व्यापारिक प्राप्तियों में 40,000 रुपये की वृद्धि हुई और व्यापारिक देयता में 60,000 रु. की वृद्धि हुई।

अप्रत्यक्ष विधि के द्वारा प्रचालन क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह को परिकलित कीजिए— (3)

X Ltd. earned at a net income of Rs.5,00,000 for the year ended 31st march 2023. Depreciation for the year was Rs.2,00,000. There was a profit of Rs. 50,000 on assets sold which was transferred to the statement of profit and loss. Trade receivables increase during the year Rs. 40,000 and trade payables also increase by Rs. 60,000. Compute the cash flow from operating activities by the indirect approach.

अथवा/OR

नीचे दी गई जानकारी से आप रहतिए के लिये रोकड़ भुगतान की गणना कीजिए:—

विवरण	राशि
प्रारंभ में रहतिया	40,000
उधार क्रय	1,60,000
अंत में रहतिया	38,000
प्रारंभ में व्यापारिक देयताएं	14,000
अंत में व्यापारिक देयताएं	14,500

From the following informations, you are required to calculate the cash paid for the inventory-

Particulars	Amount
Inventory in the beginning	40,000
Credit purchase	1,60,000
Inventory in the end	38,000
Trade payables in the beginning	14,000
Trade payables in the end.	14,500

खण्ड – द

Section - D

निबन्धात्मक प्रश्न : (शब्द सीमा 200 शब्द)

Essy type questions : (word limit : 200 words)

- 18) दीपक, राकेश और राजेश साझेदार हैं। उनका लाभ विभाजन अनुपात: 2:2:1 है। 31.03.2021 को तुलन पत्र निम्न प्रकार है। (4)

31.03.2021 का तुलन-पत्र

दायित्व	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
बैंक अधिविकर्ष	20,000	हस्तस्थ रोकड़	10,000
सामान्य संचय	30,000	बैंकस्थ रोकड़	10,000
पूंजी दीपक – 50,000 राकेश– 40,000 राजेश– 30,000	1,20,000	देनदार	30,000
		स्टॉक	30,000
		फर्नीचर	30,000
		भवन	60,000
	1,70,000		1,70,000

दिनांक 01.07.2021 को राकेश की मृत्यु हो गई। उस दिन स्टॉक और फर्नीचर का मूल्यांकन 10% कम किया गया, भवन का मूल्यांकन 70,000 रु. किया गया। ख्याति का मूल्यांकन 50,000 रु. किया गया।

दिनांक 01.07.2021 को पुनर्मूल्यांकन खाता और राकेश का पूंजी खाता बनाइए।

राकेश के हिस्से की राशि का राकेश की पत्नि को नकद भुगतान कर दिया गया।

Deepak, Rakesh and Rajesh are partners in a firm. Their profit sharing Ratio is 2:2:1 on 31st march 2021 Their balance sheet was as under -

balance sheet as on 31.03.2021 का तुलन-पत्र

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Bank overdraft	20,000	Cash in hand	10,000
General reserve	30,000	Cash at bank	10,000

Capital Deepak — 50,000 Rakesh— 40,000 Rajesh— 30,000	1,20,000	Debtors	30,000
		Stock	30,000
		Furniture	30,000
		Building	60,000
	1,70,000		1,70,000

Rakesh is dead on 01-07-2021 on that day. Stock and furniture is under valued by 10% Building is valued Rs. 70,000. Goodwill is valued at Rs. 50,000. Rakesh's share is paid cash to his wife.

Prepare revaluation Account and Rakesh's Capital account.

अथवा/OR

31 मार्च 2021 को आशीष, रवीश और तनिश का तुलन पत्र इस प्रकार है। उनका लाभ विभाजन अनुपात 3:3:2 है। (4)

31.03.2021 का तुलन-पत्र

दायित्व	राशि	परिसम्पत्तियाँ	राशि
पूँजी आशीष — 7,50,000 रवीश— 6,50,000 तनीष— 5,00,000	19,00,000	भूमि	5,00,000
विविध लेनदार	50,000	भवन	4,00,000
लाभ-हानि खाता	1,00,000	संयंत्र व मशीनरी	9,00,000
		फर्नीचर	60,000
		विविध देनदार	80,000
		स्टॉक	1,00,000
		रोकड	10,000
	20,50,000		20,50,000

दिनांक 01.05.2021 को रवीश ने सेवानिवृत्ति ले ली। उस दिन दायित्वों व परिसम्पत्तियों का पुनर्मूल्यांकन निम्न प्रकार किया गया—

स्टॉक— 90,000

फर्नीचर — 50,000

संयंत्र व मशीनरी — 8,60,000

भूमि— 8,00,000

ख्याति का मूल्यांकन 1,50,000 किया गया।

दिनांक 01.05.2021 को पुनर्मूल्यांकन खाता व रवीश का पूंजी खाता बनाइए।

Ashish, Ravish and Tanish are partners sharing profits in ratio of 3:3:2 . on 31st March 2021. Their Balance Sheet was as under.

balance sheet as 31.03.2021

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Capital		Land	5,00,000
Ashish — 7,50,000			
Ravish — 6,50,000			
Tanish— 5,00,000	19,00,000		
Sundry creitors	50,000	Building	4,00,000
Profit & Loss account	1,00,000	Plant and Machinery	9,00,000
		Furniture	60,000
		Sundry debtors	80,000
		Stock	1,00,000
		Cash in hand	10,000
	20,50,000		20,50,000

Ravish retires on 01-05-2021. Assets and liabilities were revalued as under-

Stock — 90,000

Furniture — 50,000

Plant & Machinery — 8,60,000

Land— 8,00,000

Goodwill is valued Rs. 1,50,000

Prepare Revaluation Account and partners' Capital Account.

- 19) राम एण्ड कम्पनी लिमिटेड ने 10,000 अंश, 100रु. वाले प्रत्येक अंश का निर्गमन 10 प्रतिशत प्रीमियम पर किया जिनका भुगतान निम्न प्रकार से करना था। (4)

आवेदन—20 रु.

आवंटन—50 रु. (40रु.+10रु. प्रीमियम)

प्रथम मांग—30रु.

अंतिम मांग—10रु.

सभी मांग राशियां प्राप्त हो गई, सिवाय एक अंशधारक जिसके पास 200 अंश थे, अंतिम मांग का भुगतान नहीं कर सका। उसके अंशों का हरण कर लिया गया। इनमें से 150 अंश सोनिया को 75 रु. पूर्ण भुगतान पर पुर्ननिर्गमित कर दिये गए।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Ram & Company Ltd. Issued 10,000 equity shares of Rs. 100 each at 10 % premium . The net amount payable was as follows:-

On application	Rs. 20
On allotment	Rs. 50 (Rs. 40+ premium Rs. 10)
On first call	Rs. 30
On Final call	Rs. 30

All the calls were received except one shareholder, holding 200 shares did not pay final call. His shares were forfeited. Out of these 150 shares were reissued to Sonia at Rs. 75 per share fully paid up.

Give journal entries in the books of the company.

अथवा/OR

रौनक कॉटन लिमिटेड ने रु. 100 प्रत्येक वाले 6000 समता अंशों के 20 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमन के लिए विवरण पत्रिका जारी करके आवेदन मांगे जो निम्न प्रकार देय है—

(4)

आवेदन पर —20 रु.

आवंटन पर —50 रु. (प्रीमियम सहित)

प्रथम मांग पर —30रु.

अंतिम मांग पर —20रु.

10,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और 8000 अंशों के आवेदन को यथानुपात आवंटन किया गया तथा शेष आवेदकों को उनकी राशि वापस लौटा दी गई। आवेदन पर प्राप्त अधिक राशि का आवंटन पर देय राशि में समायोजित किया गया।

रोहित जिसको 300 अंशों का आवंटन किया गया था, आवंटन व मांग राशि भुगतान करने में असफल रहा। उसके अंशों का हरण कर लिया गया। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Ronak cotton Ltd. Issued a prospectus inviting applications for 6000 equity shares of Rs 100 each at a premium of Rs.20 per shares, payable as follows-

On application	Rs. 20
On allotment	Rs. 50 (Including premium)
On first call	Rs. 30
On Final call	Rs. 20

Applications were received for 10,000 shares and pro-rata allotment was made to the applicants of 8000 shares and their money received in excess on the application was adjusted towards the amount due on allotment. The remaining applications being refused and their money was returned .

Rohit, To whom 300 shares was allotted, failed to pay allotment and call money, his shares were forfeited.

Give journal entries in the books of the company.

20) ए लिमिटेड ने 5 % प्रीमियम पर 100 रु. प्रत्येक के 10,000, 10% ऋण पत्र निम्नवत् भुगतान पर निर्गमित किए—

50 रु. आवेदन पर, 55 रु. आवंटन पर प्रीमियम के साथ देय है।

सभी ऋण पत्र पूर्णतः अभिदत्त रहे और समस्त धनराशि प्राप्त की गई आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए तथा तुलन-पत्र में दर्शाइए।

A Ltd issued 10,000, 10% debentures of Rs. 100 each at a premium of 5% payable as follows: -

Rs. 50 on application

Rs. 55 on allotment with premium.

The debentures were fully subscribed and all money was duly received.

Record necessary journal entries and also show in the balance sheet.

अथवा/OR

निम्न की एक्स लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दर्ज कीजिए—

(i) 150, 7% ऋणपत्र रु. 1000 प्रत्येक ऋणपत्र 5% बट्टे पर निर्गमित किए गए।

(ii) 120, 8% ऋण पत्र 1000 रु. प्रत्येक ऋणपत्र को 5% प्रीमियम पर निर्गमित किये गए।

You are required to pass the journal etries relating to the issue of the debentures in the books of X Ltd. Under the following cases :

- i) 150, 7% debentures of Rs. 1000 each issued at 5% discount.
- ii) 120, 8% debentures of Rs. 1000 each issued at 5% premium.

BSEER